oportebat esse integram, sine peccato. masculam, fortem: sumptam ex reliquo grege, id est, ex populo Israel, Oportuit igitur Christum in hoc populo nasci, & non alibi, oportuit cum in hoc populo prædicare, & pati, Idco prius segregabatur agnus, ut significaretur prius Christum aliquo tempore prædicaturum esse.

II Vespere mactabunt, & sanguine conspergent limina: significabatur Christum uespere, circa mundi finem uenturum esse, & sanguine eius conspergendam Ecclesiam, id est, sanguine Christi abluendum peccatum.

III Carnes assæ edantur: Manducatio nostra Iohan. 6. descripta est, Vt Israelitæ uescentes agnum nutriebantur. sic nos cum fiducia Christi in ueris terroribus erigimur, efficiamur membra Christi, uiuificamur per eum, Ascendit enim, ut det dona hominibus, & uere sit efficax, det Spiritum sanctum. Sed comedantur carnes assæ: Non dubium est passionem significari ipsa appellatione agni, & mactationis: significatur autem & hic agni passio, Quia Christus uere expertus est ignem, hoc est, iudicium Dei, subiens poenas pro nobis. Sed usitatum est hæc de qualitate manducantium interpretari. Crudum elunt agnum, qui ipsi carnalem cruditatem retinent, scilicet, Epicurcam aut

Hypo

Hypocritam securitatem, quæ est esse sine pœnitentia, sine agnitione iræ Dei. Item retinere opiniones humanas de Deo, non emendare errores ex uerbo Dei. sicut multi inflectunt doctrinam Christianam ad Philosophiam humanam.

Et panes sint azymi. Id manifeste significat puritatem doctrinæ. nō fingamus alias opiniones de Deo, ut Ethnici Idolatræ, nec de Christo, ut Mahometistæ & Hæretici, nec alios cultus, ut Papistæ sed conseruetur puritas doctrinæ.

Quod uero additur, cum lactucis agrestibus: textus generaliter escas acerbas nominat, significat autem doctrinam penitentiae, aut ipsum etiam sensum præsentium afflictionum, qui nos admonet genus humanum propter peccatum subiectum esse iræ Dei, nec posse liberari nisi per agnum, quem Deus significauerat per hos ritus, id est, per Filium, quem nobis exhibuit.

III Non Crudum. De nostra cruditate interpretor, Crudum enim edunt, qui ipsi carnalem crudelitatem retinent, ut ante dictum est, id est, cum opiniones carnales de Deo & de religione, tum securitatem & contēptū iudicium Dei, qualis est in ijs qui sunt sine pœnitentia, sine agnitione iræ Dei, sine dolore et metu pœnarū peccati. Iam cogitemus quam multi homines in ecclesia crudi Christum & Euangelium fastidiant. Assum

D I E

V. Assum igni. Non dubito significari passionem Christi, qui uere sensit ignem diuini iudicij, et iræ Dei aduersus peccata. Et qui assum edunt, agnoscunt assationem, id est, agnoscunt et ipsi iudicium Dei aduersus peccata, quod uidelicet adeo irascatur Deus peccato, ut nulla uictima potuerit placari, nisi morte Filij, Nec diluamus hunc cibum maceratione in aqua, id est, securitate et opinionibus carnalibus.